ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO

PARANAENSE - CISAMUSEP
 ESTADO DO PARANÁ

De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013

Maringá – PR, quarta-feira, 05 de agosto de 2020   Ano VIII   Edição nº 1213

ATOS DO PODER EXECUTIVO

1

ATOS DO CONSELHO DIRETOR

De acordo com a Resolução nº 070/2013

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site

www.cisamusep.org.br

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
003/2020

À vista dos elementos contidos no presente processo
devidamente justificado, CONSIDERANDO que o PARECER
JURÍDICO prevê a DISPENSA em conformidade ao disposto no
artigo 4º da Lei nº 13.979/2020, e no uso das atribuições que me
foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de
Licitações, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO do
PROCEDIMENTO nº 003/2020.
Autorizo em consequência, a proceder-se a prestação de serviço,
nos termos fixados pela Consulta de Preços nº 65/2020, conforme
abaixo descrito:
Serviço/Fornecimento: aquisição do dispenser der álcool em gel
para o auxílio na higienização das mãos, para o CISAMUSEP, em
razão do enfrentamento da pandemia decorrente do novo Corona
Vírus (COVID-19).
Favorecido: M. GIMENEZ SANTOS LIMA CARTÕES
Valor Total: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais).
Fundamento Legal Artigo 4º da Lei nº 13.979/2020.
Justificativa Anexa nos autos do processo de dispensa de licitação
nº 003/2020.
Dotação Orçamentária: nº
01.001.10.302.0003.2003.3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em
especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente
autuado e arquivado.
Maringá (PR), 04 de agosto de 2020

JANILSON MARCOS DONASAN

SECRETÁRIO EXECUTIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 055/2020

Pregão nº 013/2020

Partes: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião

Paranaense inscrito no CNPJ sob nº 04.956.153/0001-68 e a

empresa DE FRANCE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

COSMÉTICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 14.546.684/0001-

36.

Objeto: Fornecimento de Materiais de Limpeza e Higiene Pessoal

utilizados no CISAMUSEP.

Dotação Orçamentária: nº

01.001.10.302.0003.2003.3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo.

Período: 12 (doze) meses.

Valor: R$ 6.465,00 (seis mil, quatrocentos e sessenta e cinco

reais).

Data da Assinatura: 22 de julho de 2020.

Foro: Maringá – Paraná.

Maringá, em 22 de julho de 2020.

JANILSON MARCOS DONASAN

SECRETÁRIO EXECUTIVO

LAUDO DE ANÁLISE DE AMOSTRA DO PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 17/2020

Os setores de Patrimônio e de Recursos Humanos certificam que

a amostra enviada pela empresa ANDRÉ MATIAS COMÉRCIO

DE ARTIGOS DE PAPELARIA, foi submetida à verificação de

conformidade e atendimento ao descritivo do item 1, do referido

certame.

Descrição do Item:

Item Descrição Marca

1

BOBINA PARA RELÓGIO PONTO
BIOMÉTRICO, EM PAPEL TERMOSCRIPT
PARA EMISSÃO DOS COMPROVANTES, COM
57MM DE LARGURA X 300M DE
COMPRIMENTO, COMPATÍVEL COM O
RELÓGIO PONTO BIOMÉTRICO ORION 6B DA
MARCA HENRY, DURABILIDADE MÍNIMA DA
IMPRESSÃO DE 5 (CINCO) ANOS. COM
MEDIDAS PODENDO VARIAR +/- 5%.
APRESENTAR AMOSTRA.

MEXPAPER

Resultado da Análise:

Realizada a verificação no dia 05/08/2020 constatou-se que a

amostra apresentada atende a descrição do Edital e é compatível

com o relógio ponto biométrico Orion 6B da marca Henry,

restando deferido a amostra.

Maringá, 5 de agosto de 2020.

Atenciosamente,

LÚCIA MIWA NAGATA

GERENTE DE PATRIMÔNIO

PAULA HELOISE BOSON

GERENTE ADMINISTRATIVA

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO

PARANAENSE - CISAMUSEP
 ESTADO DO PARANÁ

De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013

Maringá – PR, quarta-feira, 05 de agosto de 2020   Ano VIII   Edição nº 1213

ATOS DO PODER EXECUTIVO

2

ATOS DO CONSELHO DIRETOR

De acordo com a Resolução nº 070/2013

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site

www.cisamusep.org.br

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br

EXTRATO DO CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS
DA ÁREA DE SAÚDE PARA REALIZAÇÃO DE CONSULTAS,

PROCEDIMENTOS E DEMAIS SERVIÇOS COMPLEMENTARES
ESPECIALIZADOS DE SAÚDE PARA O EXERCÍCIO DE 2020
À Comissão de Licitação do Consórcio Público Intermunicipal de

Saúde do Setentrião Paranaense – CISAMUSEP

Extrato do credenciamento de pessoa jurídica referente ao
Contrato de Prestação de Serviços Complementares
Especializados de Saúde para o Exercício de 2020 nº
101/2019, 046 e 050/2020.
Objeto: Credenciamento de Pessoas Jurídicas da Área da Saúde
para Realização de Consultas, Procedimentos e demais Serviços
Complementares Especializados de Saúde para o exercício de
2020.
Fundamento Legal: Processo de Inexigibilidade n

o
 006/2019 –

CISAMUSEP
Resolução nº 090/2019 - CISAMUSEP
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
Lei Federal nº 8.080/90 e nº 8.142/90 com base no entendimento
dos artigos 25, II; 26 II; 27; 32; § 2º e 34, § 1º, da Lei nº 8.666/93.
Lei Estadual do Paraná nº 15.608/2007
Portarias nº 358/2006 e nº 750/2006 do Ministério da Saúde e
Resolução Normativa – RN nº 71/2004-ANSS
Decreto nº 4.507/2009, que aprovou o Regulamento do
Credenciamento no âmbito estadual
Resolução nº 1613/2001 – CFM
Parecer Jurídico n

o
 030/2019 – DIS/INE, de 24/09/2019 –

Assessoria Jurídica do CISAMUSEP.
Preço: De acordo com a Tabela de Procedimentos CISAMUSEP
– 2020
Dotações Orçamentárias:

 01.001.10.302.0003.2.003.3.3.90.39.50.99
01.001.10.302.0003.2.004.3.3.90.39.50.99
01.001.10.302.0003.2.006.3.3.90.39.50.99
Foro: Maringá – Paraná.

 Aditivos e Contratos

Especialidade Credenciado
Número

Data de
Emissão

Duração

II Aditivo
ao

Contrato nº
101/2019

28/11/2019 31/12/2020 Neurologia

ABA SAÚDE
-

ASSOCIAÇÃ
O

BENEFICEN
TE

ANTARES
DE SAÚDE

046/2020 03/07/2020 31/12/2020

Radiologia e
Diagnóstico por

Imagem,
Medicina

Nuclear com
Área de

MARINGÁ
MEDICINA
NUCLEAR

LTDA

Atuação em
Densitometria

Óssea,
Anestesiologia

050/2020 03/08/2020 31/12/2020 Oftalmologia

SEUMED
CLÍNICA
MEDICA

LTDA

Maringá, 05 de agosto de 2020.

JANILSON MARCOS DONASAN

SECRETÁRIO EXECUTIVO

LAUDO DE ANÁLISE DA AMOSTRA DO PREGÃO Nº 16/2020

Foi analisada a amostra fornecida pela seguinte empresa:

DENTAL OPEN

RESULTADO DA ANÁLISE:

Maringá, 05 de Agosto de 2020.

Item Descrição Marca
Resultado
da Análise

38

FIO DE SUTURA DIÂMETRO 3-0,

PRETO DE NYLON

MONOFILAMENTO (CUTICULAR),

COM AGULHA 1,5CM ESTRIADA,

1/2 CÍRCULO TRIANGULAR

CORTANTE, ENVELOPE COM 1

FIO DE 45CM DE

COMPRIMENTO, ESTÉRIL, COM

EMBALAGEM INTERNA

CARTONADO E EXTERNA EM

PAPEL GRAU CIRÚRGICO E

FILME PLÁSTICO - EMBALADOS

EM CAIXA COM 24 UNIDADES,

QUE DEVERÁ CONSTAR

EXTERNAMENTE DADOS DE

IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA,

TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, DATA

DE FABRICAÇÃO, Nº DO LOTE E

REGISTRO NA ANVISA -

VALIDADE DE 36 MESES A

PARTIR DA DATA DE ENTREGA -

APRESENTAR AMOSTRA.

TECHNEW

Apresentou

qualidade de

acordo com o

exigido em

Edital e boa

condição de

uso, sendo

satisfatório

para o

CISAMUSEP.

40

FIO DE SUTURA DIÂMETRO 5-0,

PRETO DE NYLON

MONOFILAMENTO

(CUTICULAR/PLÁSTICA), COM

AGULHA 1,5CM, 1/2 CÍRCULO

TRIANGULAR CORTANTE,

ENVELOPE COM 1 FIO DE 45CM

TECHNEW

Apresentou

qualidade de

acordo com o

exigido em

Edital e boa

condição de

uso, sendo

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO

PARANAENSE - CISAMUSEP
 ESTADO DO PARANÁ

De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013

Maringá – PR, quarta-feira, 05 de agosto de 2020   Ano VIII   Edição nº 1213

ATOS DO PODER EXECUTIVO

3

ATOS DO CONSELHO DIRETOR

De acordo com a Resolução nº 070/2013

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site

www.cisamusep.org.br

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br

DE COMPRIMENTO, ESTÉRIL,

COM EMBALAGEM INTERNA

CARTONADO E EXTERNA EM

PAPEL GRAU CIRÚRGICO E

FILME PLÁSTICO - EMBALADOS

EM CAIXA COM 24 UNIDADES,

QUE DEVERÁ CONSTAR

EXTERNAMENTE DADOS DE

IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA,

TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, DATA

DE FABRICAÇÃO, Nº DO LOTE E

REGISTRO NA ANVISA -

VALIDADE DE 36 MESES A

PARTIR DA DATA DE ENTREGA -

APRESENTAR AMOSTRA.

satisfatório

para o

CISAMUSEP.

41

FIO DE SUTURA DIÂMETRO 6-0,

PRETO DE NYLON

MONOFILAMENTO

(CUTICULAR/PLÁSTICA), COM

AGULHA 1,5CM, 1/2 CÍRCULO

TRIANGULAR CORTANTE,

ENVELOPE COM 1 FIO DE 45CM

DE COMPRIMENTO, ESTÉRIL,

COM EMBALAGEM INTERNA

CARTONADO E EXTERNA EM

PAPEL GRAU CIRÚRGICO E

FILME PLÁSTICO - EMBALADOS

EM CAIXA COM 24 UNIDADES,

QUE DEVERÁ CONSTAR

EXTERNAMENTE DADOS DE

IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA,

TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, DATA

DE FABRICAÇÃO, Nº DO LOTE E

REGISTRO NA ANVISA -

VALIDADE DE 36 MESES A

PARTIR DA DATA DE ENTREGA -

APRESENTAR AMOSTRA.

TECHNEW

Apresentou

qualidade de

acordo com o

exigido em

Edital e boa

condição de

uso, sendo

satisfatório

para o

CISAMUSEP.

SYLMARA BESSANI PAIXÃO ZUCOLOTO

GERENTE DE SERVIÇOS DE ENFERMAGEM

LAUDO DE ANÁLISE DA MOSTRA DO PREGÃO 16/2020

Foi analisada a amostra fornecida pela seguinte empresa:
DENTAL OPEN – COMERCIO DE PRODUTOS
ODONTOLÓGICOS LTA

Maringá, 04 de agosto de 2020.

Item Descrição Marca Resultado da
análise

39

FIO DE SUTURA
DIÂMETRO 4-0, PRETO
DE NYLON
MONOFILAMENTO
(CUTICULAR), AGULHA
DE 3/8 DE CÍRCULO
TRIANGULAR
CORTANTE DE 20 MM,
ENVELOPE COM 1 FIO
DE 45CM DE
COMPRIMENTO,
ESTÉRIL, COM
EMBALGEM INTERNA
CARTONADO E
EXTERNA EM PAPEL
GRAU CIRÚRGICO E
FILME PLÁSTICO -
EMBALADOS EM CAIXA
COM 24 UNIDADES,
CONSTANDO DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO,
PROCEDÊNCIA, TIPO DE
ESTERILIZAÇÃO, DATA
DE FABRICAÇÃO, Nº DO
LOTE E REGISTRO NA
ANVISA - VALIDADE
MÍNIMA 36 MESES A
PARTIR DA DATA DE
ENTREGA.
APRESENTAR
AMOSTRA.

PROCARE-
LAMEDID

Apresenta qualidade

dentro dos padrões

exigidos pelo

CISAMUSEP.

Amostra aceita.

JULIANA GARCIA DA ROCHA CROTTI
RESPONSÁVEL TÉCNICA - CEO

CRO - 11054

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br